
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 
COPIA  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

___________________________________________________________ 

N.  56  del Reg.              

Data 26/6/2020 

 

L’anno duemilaventi, il giorno  ventisei,   del mese di  giugno,   alle ore 12,00,  nella  

sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei 

signori: 

 

Giuseppe Pugliese    Sindaco Presente 

Teresa Coppola         Vice Sindaco Presente  

Francesco Escalona 

Annabelle Schiano Di Cola 

Vincenzo Scotto di Santolo 

Gerarda Stella 

Assessore               

Assessore 

Assessore 

Assessore 

         Presente  

         Presente   

          Assente  

          Assente  
 

   

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Generale Avv. Ciro Pugliese 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il   Sindaco Dr. Giuseppe Pugliese   –    assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: costituzione in giudizio a seguito di Atto di 
citazione proposto innanzi al Tribunale di Napoli dai 
sigg.ri Es**** d* Ca***** An**** e Es**** T***** B*. 



 

 
Il Responsabile del Settore III 

 

Premesso che: 

- con atto di Citazione innanzi al Tribunale Civile di Napoli, acquisito al protocollo generale 

dell’Ente il 20.05.2020 al n. 6749, i sigg.ri Es**** di Ca***** An**** e Es**** T***** B*, 

rappresentati e difesi dall’ avv. Ro**** Bu****, in qualità di proprietari, di una serie di immobili in 

Monte di Procida, in contrada Cappella, tra cui l'lndustria Meccanica Napoletana S.p.a. (I.M.N. 

S.p.a.), e tra gli altri beni, la galleria di raccordo della terraferma con l'isolotto di S. Martino (di 

proprietà del Comune di Monte di Procida), convenivano in giudizio il Comune di Monte di Procida 

in solido con altri enti;  

- nel suddetto atto si specifica che negli anni, si sono ripetutamente verificati fenomeni franosi e 

di distacco di materiali tufacei dalla citata collina. L'uscita della citata galleria sarebbe stata più 

volte investita dalla caduta di pietre, materiale tufaceo e terreno franati dal sovrastante costone, 

tanto da generare sempre più forti preoccupazioni, in considerazione del pericolo di eventi più gravi 

e pericolosi anche per l'incolumità delle persone, oltre che delle cose; 

- a seguito dei danni verificatisi, gli istanti sostengono, che la responsabilità dell'accaduto va 

ricondotta principalmente agli Enti citati (tra cui il Comune di Monte di Procida), oltre che ai 

proprietari dei fondi sovrastanti, ex art. 2051 cod. civ., i quali, pur avendo in custodia i terreni (di 

loro proprietà) notoriamente pericolosi da anni e sempre a rischio di frane, non hanno mai proceduto 

all'esecuzione di alcuna opera, diretta ad evitare danni e a porre rimedio alla situazione di pericolo; 

- per i motivi sopra esposti, gli istanti, con l’atto di citazione in oggetto, chiedono di accertare e 

dichiarare la responsabilità dei convenuti in solido o di chi solo tra essi nella produzione degli 

eventi dannosi descritti in premessa con condanna dei convenuti in solido o chi solo tra essi alla 

esecuzione delle opere e di tutti gli interventi necessari ad eliminare la situazione di pericolo in atto, 

nonché al ripristino dello stato dei luoghi e al risarcimento dei danni e delle spese legali; 

Ritenuto opportuno, al fine di tutelare le ragioni di questo Ente per i motivi che saranno 

esplicitati negli atti giudiziari, costituirsi nel citato giudizio per tutelare la posizione dell’ente giusta 

richiesta del Resp. Settore III prot. 8358 del 22/6/2020; 

Visto il Regolamento sul funzionamento dell’avvocatura comunale e della rappresentanza e 

difesa in giudizio dell’amministrazione del comune di  Monte di Procida; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE 

 

Per le ragioni di cui in premessa, che col presente dispositivo sono integralmente recepite e fatte 

proprie: 

• di prendere atto della necessità di costituirsi nel giudizio esplicitato in premessa per tutelare 

la posizione dell’ente, autorizzando il Sindaco di Monte di Procida, quale rappresentante legale 

dell’Ente, al compimento di ogni atto finalizzato allo scopo.  

• Di demandare al responsabile del Settore Avvocatura l’adozione di tutti i provvedimenti 

connessi e consequenziali. 

• Dare atto che Responsabile del procedimento finalizzato al compimento degli atti 

conseguenti alla presente deliberazione è l’Avv. Ciro Pugliese, titolare della avvocatura comunale. 

• Di dare direttiva al Responsabile del Settore III di fornire ogni utile spunto ed elemento per 

la migliore tutela dei pubblici interessi, compresa tempestiva istruttoria e assistenza. 

• Di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione conseguente, ex articolo 134 

comma 4 del TUEL, valutata l’urgenza imposta dalla necessità di concludere tempestivamente il 

procedimento, in tempo utile per la costituzione. 

 

            
 

           F.to     Arch. Antonio M. Illiano 

 
 



 

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to Antonio Mauro Illiano 

f.to Ciro Pugliese 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00, in merito alla regolarità contabile si esprime parere:       

FAVOREVOLE 

f.to  Michela Di Colandrea 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

 

Dato atto che in ordine alla stessa è stato espresso  il  parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 

tecnica e contabile,  ai sensi dell’art.49 Tuel;         
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la soprariportata  proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

costituzione in giudizio a seguito di Atto di citazione proposto innanzi al 
Tribunale di Napoli dai sigg.ri Es**** d* Ca***** An**** e Es**** T***** 
B*. 
 

e con  successiva e unanime votazione 

 
DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL VICE  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

  F.TO Avv. Ciro Pugliese 

 

F.TO  Dr. Giuseppe Pugliese 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente  deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  26/6/2020 

IL VICE  SEGRETARIO GENERALE 

                                                         F.TO   Avv. Ciro Pugliese 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 816 del 02.07.2020 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

02.07.2020  e vi rimarrà pubblicata fino al 17.07.2020  per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 02.07.2020 

 

IL Messo Comunale  

F.TO  Francesco Prisco 

 

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00, con nota prot.n° 9086 del 02.07.2020 

 

IL VICE  SEGRETARIO GENERALE 

                                                    F.TO        Avv. Ciro Pugliese 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 02.07.2020 

IL VICE  SEGRETARIO GENERALE 

                                                         Avv. Ciro Pugliese 

 


